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lemmerne skal skaffe sig 5 ugers beskæftigel- 
se inden for et andet fagligt område samt 
afgive erklæring om, at de ikke ønsker un- 
dervisning som hovedbeskæftigelse. 

Denne afgørelse forekommer at være en 
klar underkendelse af fritidsundervisning 
som et fagligt område og strider mod prin- 
cippet om, at enhver lønmodtager skal have 
ret til at lade sig arbejdsløshedsforsikre. 

Besvarelse (24/4 80): 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Jeg kan oplyse, at jeg er bekendt med den 

problemstilling, som spørgsmålet vedrører, 
og at jeg vil søge sagen nærmere belyst gen- 
nem arbejdsdirektoratet. 

Når jeg har fået yderligere oplysninger fra 
arbejdsdirektoratet, skal jeg vende tilbage til 
spørgsmålet. 

Spm. nr. 663 

Til arbejdsministeren (10/4 80) af: 

Arentoft (FP): 
»Vil ministeren på godt og forståeligt 

dansk forklare, hvorledes Danmarks Statistik 
når frem til et arbejdsløshedstal på 170.000, 
når LO-økonomen Steffen Møller nu hæv- 
der, at det reelle tal er ca. 40.000?« 

Begrundelse 

Efter oplysninger og interview med Steffen 
Møller i Radioavisens morgenudsendelser 
den 10. april, hvori det blev fremført, at den 
reelle arbejdsløshed var ca. 40.000, vil mange 
mennesker i dette land nok undre sig over 
den store uoverensstemmelse, der er mellem 
det nævnte tal og de officielle tal fra Dan- 
marks Statistik på ca. 170.000 arbejdsløse. 

Det vil derfor være af uvurderlig betyd- 
ning for befolkningen at få en klar og forstå- 
elig forklaring fra arbejdsministeren. 

Besvarelse (22/4 80): 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Danmarks Statistiks tal for arbejdsløshe- 

den måler det samlede antal arbejdstimer, 
der er gået tabt på grund af arbejdsløshed. 
Når tallet offentliggøres, sker det ved at an- 
give, hvor mange ledige personer med en 
normal arbejdsdag den tabte arbejdstid sva- 
rer til. Skal arbejdsløshedens omfang udtryk- 

kes i en enkelt størrelse, må dette beregnede 
tal anses for det mest reelle og mest hensigts- 
mæssige. 

Imidlertid kan arbejdsløshedens karakter 
ikke beskrives tilfredsstillende og udtømmen- 
de ved en enkelt talstørrelse. For det første 
er opgørelsen ikke som andre tællinger, f. 
eks. folketællinger, bestandsopgørelser på 
bestemte tidspunkter. I opgørelserne indgår 
samtlige personer, der inden for en vis perio- 
de (uge, måned) har været berørt af ledighed 
i større eller mindre grad. For det andet er 
en stor del af den ledighed, der indgår i ar- 
bejdsløshedstallet, af midlertidig karakter, 
såsom vejrligsledighed, jobskifteledighed, 
ledighed i forbindelse med arbejdsfordelings- 
ordninger og deltidsarbejde eller som følge 
af materialemangel etc. 

Danmarks Statistiks mere detaljerede le- 
dighedsstatistik indeholder da også supple- 
rende opgørelser, der nærmere belyser ar- 
bejdsløshedens karakter, herunder i hvilket 
omfang ledighedsberørte har en fastere til- 
knytning til en bestemt arbejdsgiver. 

Disse opgørelser har givet anledning til 
forskellige fortolkninger af, i hvilken ud- 
strækning personer, der er berørt af ledighed, 
vil kunne tiltræde job, der måtte blive til- 
budt. 

Foruden den begrænsning, at arbejdsløs- 
hedstallet ikke angiver en bestemt afgrænset 
personkreds, der er uden beskæftigelse, vil 
der i sådanne fortolkninger også indgå en 
vurdering af de øvrige vanskeligheder, der er 
forbundet med at anvise eventuelle ledige job 
til arbejdsløse. Vanskeligheder, der opstår, f. 
eks. når de arbejdsløse befinder sig i andre 
geografiske områder, end hvor de ledige stil- 
linger findes, eller når job forudsætter særli- 
ge kvalifikationer, som ikke kan forventes 
opfyldt hos de arbejdsløse. En nuanceret for- 
tolkning af arbejdsløshedsstatistikken er nød- 
vendig i denne sammenhæng og begrunder 
den mere detaljerede arbejdsløshedsstatistik, 
der er udarbejdet af Danmarks Statistik i 
tiden efter den 1. januar 1979. 

Spm. nr. 665 

Til undervisningsministeren (11/4 80) af: 

Halvgaard (FP): 
»Har ministerens kollega -  nuværende 

socialminister Ritt Bjerregaard -  ført folke- 
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